
 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МЕДВЕДЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ЧЕХАРИНА ВЛАДИМИРА АЛЕКСЕЕВИЧА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «МЕДВЕДЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. ЧЕХАРИНА В.А.») 

 

П Р И К А З 

 

от 31 августа 2023 года              с. Медведево      № 425 

 

О создании  

«Совет наставников» 

 

 Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации № АЗ-1128/08 

профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации № 

657  от 21 декабря 2021 года, приказа отдела образования, молодежи и спорта администрации 

Черноморского района Республики Крым №680 от 16.11.2022 «Об утверждении Положения о 

системе наставничества педагогических работников в общеобразовательных учреждениях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 01.09.2023 создать Совет наставников образовательной организации (далее- совет) - 

общественный профессиональный орган, объединяющий на добровольной основе педагогов-

наставников образовательной организации в целях осуществления оперативного руководства 

методической (научно-методической) деятельностью по реализации персонализированных 

программ наставничества. Руководитель совета наставников может входить в созданные 

общественные советы наставников 

2. Назначить: 

- руководителем совета заместителя директора по УВР Шаховскую Л.А.. 

-члены совета- Симоненко Е.В. 

         Джелилова Ш.Ю. 

         Тищенко Н.Г. 

                          Кобзева-Шепотенко И.С. 

3. Руководителю Совета: 

Определить задачи деятельности Совета наставников:  

- принимать участие в разработке локальных актов и иных документов образовательной 

организации в сфере наставничества педагогических работников (совместно с первичной или 

территориальной профсоюзной организацией);  

- принимать участие в разработке и апробации персонализированных программ наставничества 

педагогических работников;  

- помогать подбирать и закреплять пары (группы) наставников и наставляемых по 

определенным вопросам (предметное содержание, методика обучения и преподавания, 

воспитательная деятельность, организация урочной и внеурочной деятельности, психолого-

педагогическое сопровождение наставляемых и наставников, работа с родителями, связь с 

системой дополнительного образования и т.п.);  

- анализировать результаты диагностики профессиональных затруднений и вносить 

соответствующие корректировки в персонализированные программы наставничества; - 

осуществлять подготовку участников персонализированных программ наставничества к 



конкурсам профессионального мастерства, форумам, научно-практическим конференциям, 

фестивалям и т.д.;  

- осуществлять организационно-педагогическое, учебно-методическое, материально-

техническое, инфраструктурное/логистическое обеспечение реализации персонализированных 

программ наставничества педагогических работников в образовательной организации;  

- участвовать в мониторинговых и оценочных процедурах хода реализации 

персонализированных программ наставничества;  

- являться переговорной площадкой, осуществлять консультационные, согласовательные и 

арбитражные функции; 

     - участвовать в разработке системы поощрения (материального и нематериального 

стимулирования) наставников и наставляемых;  

- участвовать в формировании банка лучших практик наставничества педагогических работников. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Шаховскую Л.А.. 

 

 

   Директор                                                    Е.В. Симоненко    

 

 

 

 

С приказом озн.:   

 

Шаховская Л.А. 

Джелилова Ш.Ю. 

Тищенко Н.Г. 

Кобзева-Шепотенко И.С. 

 

 


